# 2014 年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券

债权代理事务报告

(2017年度)

债权代理人: 国家开发银行甘肃省分行

2018年6月

## 声明

国家开发银行甘肃省分行(以下简称"甘肃分行")编制本报告的内容及信息均来源于嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司(以下简称"发行人"、"公司")对外公布的《2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券 2017年年度报告》等相关公开信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断。

# 目录

声明	
目录	
第一章	本期债券概况 4
第二章	发行人 2017 年度经营及财务状况 6
第三章	发行人募集资金使用情况 11
第四章	债权代理人履职情况 13
第五章	债券持有人会议召开情况 14
第六章	本期债券本息偿付情况 17
第七章	本期债券跟踪评级情况 18
第八章	发行人负责本期债券相关事项专人的变动情况19
第九章	其他事项 20

## 第一章 本期债券概况

#### 一、发行人基本情况

公司名称: 嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司

注册地址: 嘉峪关市供热公司(昌盛街锅炉房)综合楼

法定代表人: 姜百龙

注册资本:人民币肆亿捌仟壹佰伍拾捌万贰仟伍佰元

公司类型:有限责任公司(国有独资)

经营范围: 市政道路、道路照明、防洪设施、给排水设施、城市桥涵、集中供热、园林绿地、防风治沙、水土保持、生态环境建设工程的投资、建设、管理; 房地产开发; 管道安装。(以上项目需资质的以资质为准)。

信息披露事务负责人: 徐嘉荣 、冉萍

联系电话: 0937-6310392

传真: 0937-6310392

#### 二、本期债券基本要素

- (一)债券名称: 2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发 (集团)有限公司公司债券。
- (二)债券简称: 14 嘉峪关债(银行间市场); PR 嘉峪关(上海证券交易所)。
- (三)债券代码: 1480495(银行间市场); 124981(上海证券交易所)。
  - (四)发行首日: 2014 年9月23日。
  - (五)债券发行总额:人民币10亿元。

- (六)债券期限和利率:期限7年,本期债券采用固定利率, 票面年利率为7.83%,在债券存续期内固定不变。本期债券采用单 利按年计息,不计复利,逾期不另计利息。
- (七) 计息期限: 自 2014 年 9 月 23 日起至 2021 年 9 月 23 日止。
- (八)还本付息方式:每年付息一次,同时设置本金提前偿付条款,在债券存续期内的第3、4、5、6、7年末分别按照债券发行规模20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还本金,本期债券存续期后五年的当期利息随本金一起支付。
- (九)付息日:本期债券的付息日为 2015 年至 2021 年每年的 9月 23日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日)。
- (十) 兑付日: 本期债券的兑付日为 2017 年至 2021 年每年的 9月 23日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日)。
- (十一)债券担保:本期债券由酒泉钢铁(集团)有限责任公司(以下简称"酒钢集团")提供不可撤销连带责任保证担保。
- (十二)信用级别: 经鹏元资信评估有限公司综合评定,发行人主体信用级别为 AA-,本期债券信用级别为 AA。
  - (十三)债券代理人: 国家开发银行甘肃省分行。

## 第二章 发行人 2017 年度经营及财务状况

中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)对发行人 2017 年度的财务报告进行了审计,并出具了标准无保留意见审计报告(中审亚太审字(2018)020240号)。以下所引用的财务数据,非经特别说明,均引用自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时,应当参照发行人 2017 年度完整的经审计的财务报告及其附注。

#### 一、发行人总体经营情况

截至 2017年末,发行人总资产849,543.44万元,较 2016 年上升3.31%。2017年发行人实现营业总收入71,317.09万元,净利润8,217.85万元。发行人2017年经营活动产生的现金流量净额为-37,743.98万元;投资活动产生的现金流量净额为-778.75万元;筹资活动产生的现金流量净额为3,268.44万元。

### 二、发行人主要会计数据和财务指标

单位:万元,%

主要会计数据和财务指标	2017年末/度	2016年末/度	同期变化
资产总计	849, 543. 44	822, 362. 36	3. 31%
负债合计	356, 470. 21	342, 364. 33	4. 12%
净资产	493, 073. 23	479, 998. 04	2. 72%
营业收入	71, 317. 09	65, 833. 79	8. 33%
净利润	8, 217. 85	7, 485. 33	9. 79%
经营活动产生的现金流量净额	-37, 743. 98	-107, 724. 64	64.96%
投资活动产生的现金流量净额	-778.75	-114.55	-579.83%
筹资活动产生的现金流量净额	3, 268. 44	99, 655. 16	-96.72%

期末现金及现金等价物余额	-35, 245. 29	-8, 184. 03	-330.66%
流动比率	4. 60	4. 03	14.14%
速动比率	0.83	1. 08	-23.15%
资产负债率	41. 96	41. 63	0.79%

- 注: 1、流动比率=流动资产/流动负债;
  - 2、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债;
  - 3、资产负债率=负债总额/资产总额。

2017年,发行人总资产、总负债整体保持稳定,期末现金及现金等价物减少主要系发行人取得的借款收到的现金减少所致; 经营活动产生的现金流量净额增加,主要因为发行人2016年投资较多,但2017结算现金变化不大,造成经营活动收到的现金净额增加;投资活动产生的现金流量净额减少,主要因为发行人投资收益收到的现金减少,用于购买固定资产等所支付的现金增加;筹资活动产生的现金流净额减少,主要因为发行人长期借款减少,导致筹资活动产生的现金流减少。

## 三、发行人主要经营情况

## (一) 营业收入构成情况

单位: 万元, %

	2017年		2016年			
项目 	金额	占比	金额	占比	同比增减	
工程代建收入	57, 128. 05	80.10%	51, 151. 97	77.70%	11.68%	
供热收入	9, 877. 74	13.85%	14, 057. 48	21. 35%	-29.73%	
售房收入			67. 48	0.10%		
物业服务收入	20. 25	0.03%				
其他业务收入	4, 291. 04	6. 02%	556. 87	0.85%	670. 56%	
合计	71, 317. 08	100%	65, 833. 80	100%	8.33%	

2017年,发行人供热收入减少主要系营改增税制改革后,对于供热收入的确认调整所致;其他业务收入增幅较大,主要系本年将商品房销售收入列入其他业务收入所致。

## (二) 营业成本构成情况

单位:万元,%

	2017年		2016年		
项目 	金额 占比		金额	占比	同比增减
工程代建成本	51, 761. 68	83.06%	44, 376. 78	75.42%	16.64%
供热成本	8, 268. 39	13. 27%	14, 388. 80	24.45%	-42.54%
物业服务成本	19.46	0.03%			
其他业务成本	2269. 38	3.64%	73. 86	0.13%	2972.54%
合计	62, 318. 91	100%	58, 839. 45	100%	5. 91%

2017年,发行人供热成本减少系营改增税制改革后,对成本确认方式调整所致;其他业务成本主要系将商品房销售业务归至其他业务,由于商品房销售增加所带来的成本增加。

## (三)利润情况

单位: 万元, %

项目	2017年	2016年	同比增减
营业收入	71, 317. 09	65, 833. 79	8. 33%
营业成本	60, 049. 54	58, 839. 45	2. 06%
投资收益	3. 64	296. 20	-98.77%
公允价值变动损益	88.00	148.77	-40.85%
营业利润	9, 543. 15	2, 044. 94	366. 67%
加: 营业外收入	47. 47	6, 036. 57	-99. 21%
减: 营业外支出	17. 63	6. 30	179. 84%

利润总额	9, 573. 00	8, 075. 20	18.55%
净利润	8, 275. 19	7, 485. 33	10.55%

2017 年度,发行人投资收益减少主要因为供热公司今年未分红;公允价值减少主要因为对投资性房地产评估减少所致;营业利润增加、营业外收入减少主要系会计政策变更,将营业外收入调整至其他收益,影响营业利润;营业外支出增加主要系对外捐赠和滞纳金产生。

#### 四、发行人资产受限情况

截至 2017年12月31日,发行人受限资产总计379,731.75万元,具体情况如下:

单位: 万元

项 目	期末账面价值	受限原因
投资性房地产	181, 711. 79	对嘉峪关文化旅游集团有限公司担保
可供出售的金融资产	1, 693. 74	质押借款
建造合同形成的已完工未结	107 202 57	F 加
算的资产	196, 302. 56	质押借款 
供热居民收费权	23.66	质押借款
合计	379, 731. 75	

## 五、发行人对外担保情况

截至2017年12月31日,发行人对外担保情况如下:

单位: 万元

序	被担保企业	企业	担保方式	担保种类	担保总额	担保起止时间		保象
号	KENTER	性质	- N-7V 2V		TN-10-1X		现状	

1	嘉峪关文化旅游集团有限公司	国有企业	抵押无担保, 连带责任保证 担保	土地抵押单人担保	19, 000. 00	2017. 10. 16- 2022. 10. 16	正常营业
2	嘉峪关文化 旅游集团有 限公司	国有企业	抵押物担保	土地抵押	25, 000. 00	2017. 1. 24- 2027. 1. 24	正常
	合计				44, 000. 00		

## 第三章 发行人募集资金使用情况

根据本期债券募集说明书,本期债券募集资金共10亿元人民币,将主要用于城市基础设施建设,其中,0.4亿元用于嘉峪关市机场南路向南延伸段路桥工程;0.3亿元用于嘉峪关市现代农业生态示范园建设项目;0.8亿元用于嘉峪关市兰新铁路第二双线快客站站前广场新建工程;2亿元用于嘉峪关市城市南区道路工程;0.4亿元用于嘉峪关经济技术开发区(工业园区)污水处理项目;1.2亿元用于嘉峪关经济技术开发区(工业园区)道路及附属工程;4.9亿元用于嘉峪关方2014-2016年棚户区改造配套管网及道路工程项目。

发行人于 2016 年 3 月 10 日披露了《嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司关于拟调整"14 嘉峪关债"部分募投项目建设内容的公告》,拟将原工业园区污水处理设施建设调整为经济技术开发区(文化旅游园区)丝绸之路博览园污水、供水、供电等基础设施建设,嘉峪关市 2014-2016 年棚户区改造配套管网及基础设施增加了棚户区改造城市道路及亮化、公铁立交、地下管网、绿化、社区、教育、文化、卫生、公安、消防、粮食安全等基础设施,广场配套建设,小区环境改造、棚户区改造提升(丝博园)基础设施建设等。在公告期内,"14 嘉峪关债"之债券代理人国家开发银行甘肃省分行未收到任何债券持有人提出的书面异议。根据《国家发展改革委办公厅关于充分发挥企业债券融资功能支持重点项目建设促进经济平稳较快发展的通知》(发改办财金[2015]1327号)文件规定,发行人向甘肃省发展和改革委员会备案后实施了本次募投项目建设内容调整。

截至本报告出具日,本期债券募集资金已全部使用完毕。

## 第四章 债权代理人履职情况

作为本期债券的债权代理人,甘肃分行对发行人履行《2014年 嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券募 集说明书》及《2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集 团)有限公司公司债券债权代理协议》约定义务的情况进行了持续 跟踪和监督、持续关注公司的资信状况及偿债保障措施的实施情况,对公司本次募集资金的接受、存储、划转与本息偿付进行监督。

甘肃分行已按照本期债券债权代理协议的要求履行了债权代理人职责。

## 第五章 债券持有人会议召开情况

2017年9月20日,发行人召开债券持有人会议,情况如下:

- 一、会议召开情况
- 1、召集人: 嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司。
  - 2、召开时间: 2017年9月20日9:00至11:00。
  - 3、召开方式:现场会议与非现场会议相结合。
  - 4、召开地点: 甘肃省嘉峪关市和诚东路国际大酒店会议室。
  - 5、表决方式:现场记名方式或通过通讯方式书面投票表决。

#### 二、会议出席情况

出席本次债券持有人会议的债券持有人或其代理人合计持有有表决权的债券 9,000,000 张,占本期债券总张数的 90%。本期债券的发行人、主承销商、债权代理人、债券持有人(或其代理人)、见证律师均参加了本次债券持有人会议。

二、会议审议事项和表决情况

本次会议应审议《关于政府置换发行人名下地块的议案》和《关于提前归还"2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券"募集资金的议案》。本次会议议案未经过出席会议的债券持有人或其代理人所持表决权的二分之一以上通过,根据《2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券债券持有人议事规则》的规定,本次会议议案表决结果未通过。

1、《关于政府置换发行人名下地块的议案》具体表决情况如下:

投同意票的 1,300,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总张数的 14.44%;投反对票的 6,500,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总张数的 72.22%;投弃权票的 1,000,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总行数的 11.11%;参会未表决的 200,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总行数的 2,22%。

根据投票结果,议案未经过出席会议的债券持有人或其代理人所持表决权的二分之一以上通过,表决结果为未通过

2、《关于提前归还"2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券"募集资金的议案》

表决情况: 投同意票的 3,100,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总张数的 34.44%; 投反对票的 5,700,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总张数的 63.33%; 投弃权票的 0 张; 参会未表决的 200,000 张,占出席本次持有人会议代表有表决权的本期债券总行数的 2.22%。

根据投票结果,议案未经过出席会议的债券持有人或其代理人所持表决权的二分之一以上通过,表决结果为未通过。

### 三、律师出具的法律意见书

本次债券持有人会议经北京市君泽君律师事务所现场鉴证并出 具了法律意见书,北京市君泽君律师事务所认为本次会议的召集、 召开程序、会议召集人资格、出席人员资格及表决程序、表决结果 等事项均符合相关法律、法规和规范性文件以及《2014年嘉峪关市 城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券募集说明书》 和《2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券债券持有人会议规则》的规定,但由于相关议案未获得出席 会议的债券持有人或其代理人所持表决权的二分之一以上通过,表决结果为未通过。

## 第六章 本期债券本息偿付情况

本期债券付息日为 2015 年至 2021 年每年的 9 月 23 日 (如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日)。截至本报告出具日,发行人已于 2017 年 9 月 23 日按时足额偿付债券利息。

本期债券首次本金兑付日为 2017 年 9 月 23 日 (如遇法定节假 日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日),已兑付本金 2 亿 元。截至本报告出具之日,本期债券余额为 8 亿元。

## 第七章 本期债券跟踪评级情况

2017年9月11日,鹏元资信评估有限公司出具了《2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券2017年跟踪信用评级报告》,发行人主体长期信用等级维持为AA-,评级展望为稳定;债项评级为为AA。鹏元资信评估有限公司的定期和不定期跟踪评级结果等相关信息将在中国债券信息网予以公告。

截至目前,公司不存在其他主体评级基于同一个会计年度的数据但级别不同的情况。

## 第八章 发行人负责本期债券相关事项专人的变动情况

发行人负责处理本期债券相关事项的专人未发生变动。

## 第九章 其他事项

#### 一、发行人最新债券发行情况

截至 2017 年 12 月 31 日,除本期债券外,发行人无公开发行尚未兑付的其他企业(公司)债券、中期票据和短期融资券。

#### 二、报告期内涉及的未决诉讼或仲裁事项

2017年,发行人不存在对公司财务状况、经营成果、声誉、 业务活动、未来前景等可能产生较大影响的未决诉讼、仲裁事项 及行政处罚案件。

#### 三、相关当事人

2017年,本期债券的债券代理人、审计机构、评级机构均未发生变动。

#### 四、保证人的资信状况

本期债券由酒钢集团提供不可撤销连带责任保证担保。根据 联合资信评估有限公司2017年12月22日出具的《酒泉钢铁(集 团)有限责任公司主体长期信用评级报告任公司主体信用评级报 告及跟踪评级安排》,将酒钢集团的主体长期信用等级为AA+。根 据我司与鹏元资信评估有限公司联系,针对以上情况,截至本报 告出具之日,鹏元资信评估有限公司暂无对本期债券债项评级的 调级安排。 (本页无正文,为国家开发银行甘肃省分行关于《2014年嘉峪关市城市基础设施建设投资开发(集团)有限公司公司债券债权代理事务报告(2017年度)》之盖章页)

